Menurut Kementerian Pariwisata Mesir, Masjid al-Hakim bi-Amr Allah adalah masjid tertua keempat di Mesir, dan terbesar kedua setelah [Masjid bin Thulun](#). Pembangunan masjid ini dimulai oleh ayah al-Hakim, Khalifah Fathimiyyah al-Aziz bi Allah pada tahun 380 H/990 M, namun beliau meninggal sebelum masjid itu rampung dibangun. Putranya melanjutkan pembangunan masjid tersebut dan menyelesaikannya pada tahun 403 H/1013 M.

Baca juga: [Tarim: Kota Seribu Wali sebagai Ibu Kota Kebudayaan Islam](#)

Masjid ini terletak di ujung Jalan al-Muizz di distrik al-Gamaliya, dekat Bab al-Futuh. Awalnya, masjid ini dibangun di luar tembok kota atas perintah Wazir Fathimiyyah Jawhar al-Siqilli, kemudian dimasukkan ke dalam tembok yang dibangun oleh Badr al-Din al-Jamali (480 H/1078 M).